

## **CHRISTIAN CARBAJAL VALENZUELA**

Celular: 55 (41) 99289-1602

E-mail: christianarmandocarbalaj@gmail.com

Linkedin: <https://www.linkedin.com/in/christianarmandocarbalaj>



### **RESUMO**

Advogado especializado em Direito Internacional, Arbitragem Nacional e Internacional e Proteção ao Investimento Estrangeiro, graduado pela Pontifícia Universidade Católica do Peru, com mestrado em Direito Internacional Econômico pela Universidade de Warwick - Inglaterra.

Sócio do Departamento de Arbitragem & ADRs do escritório Braz Gama e Monteiro (BGM) com sede em São Paulo e Curitiba, Brasil e sócio de Wöss & Partners S.C. - Arbitration and Infrastructure, com sede no México e Vienna. Diretor de Arbitragem da Camara de Mediação e Arbitragem de Santa Catarina (CAMESC), Brasil. Ex-Secretário Geral do Centro de Arbitragem da Câmara de Comércio de Lima (CCL). Experiência como árbitro em temas comerciais, civis e de contratação pública em projetos de infraestrutura. Assessor legal de investidores estrangeiros em arbitragens internacionais perante o CIADI (Washington). Assessor legal em arbitragens internacionais ICC e GAFTA (Londres).

Docente universitário de temas relativos a Comércio Internacional, Arbitragem Nacional e Internacional e Proteção de Investimentos Estrangeiros em Universidades do Peru e do Brasil.

Domínio a nível avançado de inglês, espanhol e português. Conhecimento a nível intermediário de francês.

Vice-Presidente do Comitê de Direito Internacional da Federação Interamericana de Advogados (FIA). Autor de diversos artigos sobre Arbitragem Internacional e Investimento Estrangeiro em revistas especializadas.

### **EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL**

#### **SÓCIO DO DEPARTAMENTO DE ARBITRAGEM & ADRs DO ESCRITORIO BRAZ, GAMA E MONTEIRO ADVOGADOS (BGM), BRASIL**

2019 - ....

Sócio do Departamento de Arbitragem & ADRs, participando na assessoria legal em arbitragens nacionais e internacionais, procedimentos de reconhecimento e execução de laudos arbitrais estrangeiros.

#### **DIRETOR DE ARBITRAGEM DA CAMARA DE MEDIACAO E ARBITRAGEM DE SANTA CATARINA, BRASIL (CAMESC)**

2019 - ....

Camara de Arbitragem em matéria comercial, portuária, comércio exterior, infraestrutura e construção.

#### **SECRETÁRIO GERAL DO CENTRO DE ARBITRAGEM DA CÂMARA DE COMÉRCIO DE LIMA**

2017 – 2018

O Centro de Arbitragem da CCL é um dos principais centros e com maior atividade da América Latina, fundado em 1993 e com mais de 4500 processos arbitrais administrados, sendo de natureza comercial, civil, contratação pública e internacional.

#### **ÁRBITRO**

2006 - .....

Árbitro em arbitragens nacionais em matéria de contratação pública (obras de infraestrutura, construção de hospitais e centros educativos, linhas de transmissão elétrica, sistemas de saneamento, prestação de serviços públicos, entre outros), em matéria civil (resolução e descumprimento de contratos de compra e venda, arrendamento, entre outros) e em matéria comercial (transferência de ações, descumprimento de contratos de franquia, entre outros).

### **CARBAJAL, ESPEJO & OLIVARES ABOGADOS, SCRL (CEO Advogados)**

2016 - .....

Escritório de advogados com sede em Lima, Peru, especializado em Arbitragem Nacional e Internacional, Contratação Pública, Direito Corporativo, Contratos e Direito Administrativo.

Advogado sócio fundador

### **WOSS & PARTNERS S.C.**

2014 - ....

Escritório de Advogados com sede principal em Washington DC e México DF, especializado em Comércio Internacional, Arbitragem Internacional, Direito Corporativo e Projetos de Infraestrutura. Listado no ranking do The Legal 500 e no International Who's Who of Commercial Arbitration.

*Advogado sócio*

Membro da equipe de *Arbitration & Trade* no Peru, encarregado de processos arbitrais internacionais relativos a operações de comércio internacional, proteção de investimentos e *dispute boards* em obras de infraestrutura.

- Implementação da equipe legal multinacional para a representação de investidor estrangeiro em processo de anulação de laudo arbitral internacional em matéria bancária e financeira perante o Centro Internacional para Arbitragem de Disputas de Investimento (ICSID).
- Participação no grupo de trabalho da Lei Modelo de Parcerias Público-Privadas (APPs) da Comissão das Nações Unidas para o Direito Comercial Internacional (UNCITRAL).

### **ESTUDIO PAITÁN ABOGADOS ASOCIADOS**

Escritório de advogados especializado em Arbitragem Nacional e Internacional, Direito Corporativo e contratação empresarial.

*Advogado associado*

2007 - 2014

Membro do Grupo de Arbitragem, encarregado de arbitragens internacionais de investimento perante o CIADI nos setores pesqueiro, financeiro e imobiliário e assessor legal de exportadores estrangeiros em procedimentos antidumping perante o INDECOPI.

- Líder da equipe legal em processos arbitrais internacionais ICSID, tendo conseguido a obtenção de laudos favoráveis em matéria jurisdicional, de méritos e de anulação por atos arbitrários e expropriatórios por parte de autoridades tributárias e financeiras do Estado Peruano, contra os escritórios de advogados com sede em Washington D.C. Allen & Overy LLP e Sidley Austin LLP.

### **ESTUDIO MAYER, BROWN, ROWE & MAW**

Escritório de advogados internacional com sede em Londres, Inglaterra, especializado em temas corporativos, financeiros, arbitrais, imobiliários e de comércio internacional.

*Advogado / Estágio*

2002

Membro da equipe de arbitragem internacional na defesa de empresas em processos arbitrais de comércio internacional e de Direito Público Internacional. Estágio oferecido pela Universidade de Warwick - Inglaterra, após ter concluído com *distinction* o mestrado em Direito Internacional Econômico.

### **ESTUDIO OLAECHEA**

Escritório de advogados com mais de cem anos de existência, especializado em assessoria empresarial corporativa, projetos de investimento e mecanismos de proteção ao investimento estrangeiro.

*Advogado associado*

1998 - 2005

Especialista em Direito Comercial. Representação de empresas estrangeiras em matéria de falência, bem como em assuntos de direito mineiro. Assessor legal em arbitragens locais civis e comerciais, bem como em arbitragens internacionais em matéria energética perante a ICC.

- Elaboração e implementação de planos de reestruturação empresarial de devedores de importantes empresas estrangeiras tais como United Airlines e Caterpillar, permitindo sua continuidade no mercado e evitando sua liquidação
- Elaboração e execução de contratos de fusão de empresas mineiras, obtenção de licenças ambientais e de uso de terrenos superficiais para a exploração mineira, permitindo a continuidade das operações.
- Assessor de empresas locais e estrangeiras em processos arbitrais nacionais de natureza civil e mineira, bem como em arbitragens internacionais perante a CCI.

### **ENRIQUE LASTRES BÉRNINZON ADVOGADOS**

Escritório de advogados especializado em Direito Mineiro, Meio Ambiente, Direito Civil, Direito Corporativo e Projetos de Investimento.

*Advogado associado*

1995-1998

Especialista em contratos mineiros, procedimentos de titulação e assuntos ambientais mineiros. Assessor em arbitragens internacionais vinculadas a operações comerciais de exportação à China de *commodities* perante o Centro de Arbitragem GAFTA de Londres, Inglaterra.

- Negociação de contratos mineiros, obtenção de direitos de concessão mineira e elaboração e aprovação de Estudos de Impacto Ambiental.
- Assessoria e obtenção de diversos laudos internacionais favoráveis da GAFTA, Reino Unido, em matéria de exportação de *commodities*.

### **SOCIEDAD NACIONAL DE MINERÍA, PETRÓLEO Y ENERGÍA**

Gremio Empresarial

*Membro do Departamento Jurídico*

1996 - 1997

Advogado encarregado de absolver consultas mineiras por parte das empresas associadas e responsável pela emissão de relatórios institucionais relativos a projetos de lei e normas regulamentadoras.

- Elaboração de propostas de modificação de diversas iniciativas legislativas que afetavam o setor mineiro.
- Elaboração e publicação dos primeiros Manuais de Legislação Mineira e Energética existentes no Peru.

### **EXPERIÊNCIA ACADÊMICA E DOCENCIA UNIVERSITARIA**

**PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATOLICA DO PARANA (PUCPR), UNIVERSIDADE POSITIVO, UNICURITIBA, UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA (UFPR), UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA (UFSC) e UNIVALI**

2019 - .....

Cursos e palestras sobre Arbitragem Internacional e docente do Programa de Posgraduacao em Processo Civil e Arbitragem da PUCPR, Brasil.

**UNIVERSIDADE DE LIMA – ESCOLA DE PÓS-GRADUAÇÃO** – Mestrado em Direito Empresarial  
Cursos: “Comércio Internacional e Proteção de Investimento” e “Arbitragem Nacional e Internacional”.

2005 - 2018

**UNIVERSIDADE ESAN** - Faculdade de Direito  
Curso: “Políticas de Comércio Exterior”

2014 – 2018

**UNIVERSIDADE SAN MARTÍN DE PORRES** – Programa de Especialização em Arbitragem  
Curso: “Arbitragem Internacional de Investimentos”

2011 - 2014

**PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DO PERU** – Centro de Análises e Resolução de Conflitos  
Chefe de Pesquisa, Coordenador Acadêmico e docente dos Cursos “Mecanismos Alternativos de Resolução de Conflitos” e “Arbitragem Internacional” de Programas de Especialização em MARCs.

2005 - 2007

## FORMAÇÃO ACADÊMICA PRINCIPAL

**UNIVERSITY OF WARWICK**, Inglaterra

Mestre em Direito Internacional Econômico, 2002.

Bolsista do governo inglês. Tese relativa à Arbitragem Internacional de Investimento. Título obtido com *distinction*.

**PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DO PERU**

Advogado Graduado, 1997.

## FORMAÇÃO ACADÊMICA COMPLEMENTAR

- DISPUTE RESOLUTION BOARD FOUNDATION (DRBF). Workshop de Treinamento para Dispute Boards, Rio de Janeiro, Brasil, 2015.
- ESCUELA SUPERIOR DE DERECHO, EMPRESA Y NEGOCIOS (ESDEN). Diplomado em Arbitragem em Contratações do Estado, 2012.
- SOCIEDADE NACIONAL DE MINERAÇÃO, PETRÓLEO E ENERGIA. Curso de Especialização em Mineração e Direito, 2011.
- UNIVERSIDADE DE LIMA E UNIVERSIDADE DOS ANDES (CHILE). Especialização em Arbitragem Internacional, 2007.
- PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DO PERU, GEORGE WASHINGTON UNIVERSITY E CORPORACÃO ANDINA DE FOMENTO. Diplomado em Governabilidade e Gerência Política, 2006.
- ACADEMIA INTERNACIONAL DE LA HAYA. Diplomado em Direito Internacional, 2005.
- AMERICAN UNIVERSITY, LAW SCHOOL (WASHINGTON DC). Curso em Arbitragem Internacional de Investimento.
- PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA do PERU. Diplomado “MARCS: Negociação, Conciliação e Arbitragem”, 2003.
- DIVERSOS CURSOS DE ESPECIALIZAÇÃO em Arbitragem e Arbitragem Internacional.

## IDIOMAS

Espanhol (nível avançado)

Português (nível avançado)

Inglês (nível avançado)

Francês (nível intermediário)

## OUTRAS ATIVIDADES

VICE-PRESIDENTE do Comitê de Direito Internacional da Federação Interamericana de Advogados (FIA), com sede em Washington DC.

Membro do Grupo de Estudos em Arbitragem, Mediação e Administração Pública do Comitê Brasileiro de Arbitragem (CBAr)

Membro Auxiliar da Comissão de Arbitragem da OAB/SC, seccional Florianópolis.

INTEGRANTE da lista de Who's Who Legal Experts in Arbitration 2019 e 2020.

PALESTRANTE em congressos e seminários sobre Resolução de Conflitos, Arbitragem Nacional e Internacional, Investimento Estrangeiro e Tratados de Livre Comércio.

Árbitro no Pre-Moot Curitiba 2019 organizado pela Universidade Positivo conjuntamente com o Centro de Arbitragem e Mediação da Câmara de Comércio Brasil – Canadá – Vis Moot Viena 2019.

Coach do Time de Arbitragem da Pontifícia Universidade Católica do Paraná (PUCPR) – FDI International Arbitration Moot – University of Miami 2019.

Membro do “FDI Moot College of Arbitrators – Center for International Legal Studies (CILS)”, Salzburg, Austria.

Palestrante na Semana Universitas - PUCPR com o tema “Arbitragem Internacional de Investimento e sua contribuição (ou não) ao desenvolvimento do Estado receptor”.

Palestrante na Semana Integrada da Escola de Ciências Jurídicas da UNIVALI – Itajaí, com o tema “Arbitragem Internacional de Investimento na América Latina e sua relevância para o Brasil. Vantagens e Desvantagens”

Palestrante no IV Congresso sobre Arbitragem nas Relações Internacionais que organiza o Centro de Arbitragem e Mediação de Santa Catarina (CAMESC). Anfitrião e mediador nos painéis sobre Arbitragem Internacional de Investimento e o Brasil.

Professor do Curso de Arbitragem Internacional na UNICURITIBA, UNIVERSIDADE POSITIVO e na UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA (UFSC).

Palestrante sobre Arbitragem Internacional na OAB/SC seccional Florianópolis e na OAB/SC seccional Blumenau.

ÁRBITRO em diversos CENTROS DE ARBITRAGEM: Centro de Arbitragem da Câmara de Comércio do México, Corte Vasca de Arbitragem na Espanha, Camara de Mediação e Arbitragem da Associação Comercial do Paraná (ARBITAC), Camara de Arbitragem e Mediação de Santa Catarina (CAMESC), Camara Brasileira de Mediação e Arbitragem Empresarial (CBMAE), Camara de Arbitragem e Mediação da Federação das Indústrias do Paraná (CAMFIEP), Centro de Arbitragem de Litígios Econômicos – São Paulo (CARAIVE), Camara de Mediação e Arbitragem Especializada (CAMES), Camara de Arbitragem On Line (Arbi-ON), Centro Internacional de Arbitragem da Câmara de Comércio de Lima (CCL), Centro de Arbitragem AMCHAM-Peru, Centros de Arbitragem das Câmaras de Comércio Arequipa e Ica, Centro de Arbitragem do Instituto Nacional de Direito de Mineração e Petróleo (INDEMIPE) e Centro de Arbitragem da Pontifícia Universidade Católica do Peru (PUCP).

AUTOR de artigos em revistas especializadas (Anexo I).

## **ANEXO I PUBLICAÇÕES EM REVISTAS ESPECIALIZADAS – TRABALHOS ACADÊMICOS CHRISTIAN CARBAJAL VALENZUELA**

*“Impacto do COVID-19 na Economia, nas Relações Contratuais e nos Mecanismos Alternativos de Resolução de Controvérsias (Fortalecimento da Mediação e Necessária Reformulação da Arbitragem Nacional e Internacional)”*. Em: Journal O Estadão, de São Paulo e LinkedIn Insights BGM, 2020.

*“Arbitragem Internacional como Mecanismo de Atração e Proteção de Investimentos Estrangeiros. Objecões do Brasil ao sistema. Modelo Alternativo de Acordo de Cooperação e Facilitação de Investimentos (ACFI) e propostas de reforma da União Europeia”*. Em: Journal of Transnational Dispute Management (TDM), Washington DC, 2019 e no livro “O Direito Internacional Privado Europeu: Entre a Harmonização e a Fragmentação”, Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e Módulo Jean Monnet – EU, Brasil, 2019.

*“Arbitragem Internacional na Atração e Proteção de Investimentos: O Caso do Brasil”*. Em: Revista Catarinense de Solução de Conflitos (RCSC No. 7), órgão da Federação Catarinense das Entidades de Mediação e Arbitragem (FECEMA), Santa Catarina, Brasil, 2019.

*“Proteção do Investimento Estrangeiro no TLC Peru – China e Acesso à Arbitragem Internacional”* Em: Revista Factor Ejecutivo, Revista de Inversiones, Negocios y Derecho, Janeiro, Lima, Peru, 2013.

*“Sentença Preocupante da Sala Comercial contra Princípios Essenciais da Arbitragem”*. Coautor. Em: Revista “Enfoque Derecho”, THEMIS – PUCP, Lima, Peru, 2011.

*“Treaty Claims vs. Contract Claims. Convial Callao contra o Estado Peruano perante o CIADI”*. Coautor. Em: Revista Jurídica del Peru. Direito Privado e Público, Lima, 2010 e Revista de Arbitragem “Jurisprudencia Arbitral”, Lima, Peru, 2011.

*“Proteção de Investimentos Canadenses no Peru conforme o TLC Peru – Canadá”*. Coautor. Em: Revista “Dialogue” da Câmara de Comércio Canadá – Peru, Lima, 2010.

*“Arbitragem Internacional em Matéria de Investimento Estrangeiro a partir da Experiência Peruana”*. Em: Revista Brasileira de Arbitragem”, No. 15, São Paulo, Brasil, 2008.

*“Regulamentação da Arbitragem entre Investidores Estrangeiros e Estados Receptores de Investimento nos Tratados de Livre Comércio e Investimento na América Latina: O caso do TLC entre Peru e EUA”*. Em: Revista da Faculdade de Direito da Universidade de São Paulo, Brasil, 2007.

*“Comentários em torno das Relações entre Arbitragem e o Poder Judicial Peruano”* Em: Informativo CAMARB, Câmara de Arbitragem Empresarial – São Paulo, Brasil, 2007.

*“Mecanismos de Solução de Controvérsias Estado v.s. Estado e Investidor Estrangeiro vs. Estados no Tratado de Livre Comércio Peru-EUA”*. Em: Revista de Direito Yachaq, Universidade Nacional de San Antonio Abad del Cusco, 2007.

*“O Papel dos Mecanismos Alternativos de Resolução de Conflitos (MARC) em conflitos socioambientais relacionados à exploração de recursos minerais”* Em: Revista “Legal News”, Clube de Advogados da Ibero-América, 2005.

*“Mineração, Resolução Alternativa de Controvérsias e Projeto de Reforma do Código do Meio Ambiente”*. Em: Conexión Enfoque, THEMIS - PUCP, Janeiro de 2005.

*“Determinação da Responsabilidade Internacional dos Estados frente aos Investidores Estrangeiros: Comentários sobre a devida aplicação do Direito pelos tribunais arbitrais CIADI”*. Em: Agenda Internacional”, PUCP, Lima, 2004.

*“Legislação e Promoção do Investimento Estrangeiro em Mineração”*. Em: Journal of Energy & Natural Resources, Londres, 2002.

*“Tratamento do Investimento Estrangeiro no marco dos organismos internacionais reguladores do comércio e sua incidência no desenvolvimento econômico”*, Coautor. Em: THEMIS - PUCP, Lima, 2001.

*“Alguns comentários relativos à arbitragem perante o CIADI solicitado por Mine Or S.A. contra o Estado Peruano”*. Em: Revista de Direito Mineiro e Petrolero, Lima, 1998.

*“Arbitragem e Mineração”*. Em: Revista de Direito Mineiro e Petrolero, Lima, 1997.